
“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

RESOLUCIÓN (R) N° 154/20    

         Florencio Varela, 31 de agosto de 2020 

VISTO las Leyes Nros. 24.521 y 26.576, el DECNU-2020-260-APN-PTE, 

el DECNU-2020-297-APN-PTE y los dictados al efecto de su prórroga,, las 

Resoluciones RESOL-2020-104-APN-ME, RESOL-2020-105-APN-ME, las 

Resoluciones UNAJ (CS) N° 43/14, (R) Nros. 345/19, 48/20, 51/20, 53/20, 56/20 y 

78/20, el Expediente N°1079/20 del Registro de esta Universidad y, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el Expediente citado en el Visto se gestiona la emergencia 

por  pandemia del coronavirus y en consecuencia la validez de las formas de 

aprobación de las asignaturas del Instituto de Ciencias Sociales y Administración 

que se dictan durante el primer cuatrimestre 2020 en el Campus Virtual UNAJ. 

Que con fecha 11 de marzo de 2020 la ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA 

SALUD (OMS) declaró al brote de CORONAVIRUS COVID-19 como pandemia. 

Que en nuestro país se ha verificado la existencia de casos de personas 

afectadas, adoptando el GOBIERNO NACIONAL medidas a los efectos de contener 

la situación epidemiológica. 

Que a través del Decreto DECNU-2020-260-APN-PTE de fecha 12 de 

marzo de 2020 se amplió la emergencia pública sanitaria por el plazo de UN (1) año 

desde la sanción de la Ley 27.541 en virtud de la pandemia así declarada por la 

OMS. 

Que sucesivos decretos de necesidad y urgencia, de orden público, 

ampliaron el Decreto PEN-DNU 297/20 primigenio, modificando, complementando y 

prorrogando sucesivamente el periodo del aislamiento social preventivo y obligatorio 

(ASPO).           

 Que mediante Resolución del MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 104/2020 se  



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

          154/20    

recomienda a las Universidades adecuar las condiciones de dictado del ciclo lectivo 

en el marco de la emergencia mencionada y de acuerdo a las condiciones de cada 

institución. 

Que a través Resolución del MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 105/2020 

se insta a las provincias, a la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y a las instituciones 

de educación superior a dictar disposiciones a fin de sostener las medidas 

preventivas allí establecidas, asegurando el derecho a la educación mediante los 

dispositivos que consideren pertinentes. 

Que de acuerdo a la Resolución UNAJ (R) N° 48/20 y en función de la 

situación antedicha, se postergó el inicio de clases para el día 13 de abril tal como 

reza su artículo 1°, a fin de dotar a las unidades académicas y a las áreas de gestión 

del tiempo necesario para organizar el dictado virtual de las asignaturas. 

Que la Resolución citada ut supra, en su artículo 3°, autorizó a las 

unidades académicas a realizar la oferta virtual de materias presenciales como la 

modalidad para permitir la continuidad de la actividad académica. 

Que la Resolución UNAJ (R) N° 51/20 establece que las materias que se 

desarrollen sobre el Campus Virtual UNAJ podrán regularizarse en la medida que las 

actividades y materiales se encuentren alojados en las aulas generadas al efecto. 

Que la citada Resolución establece asimismo en su art 6 que se suspende 

el régimen de aprobación de materias que consta en los programas regulares de las 

asignaturas hasta tanto se evalúe el desarrollo del cuatrimestre. 

Que la Resolución UNAJ (R) N° 64/20 modifica el Calendario Académico y 

establece las fechas de inicio y fin de los dos cuatrimestres, así como el receso. 

Que la Resolución UNAJ (R) N° 78/20 estableció la forma de aprobación 

de las materias del ICSYA para el primer cuatrimestre de 2020; 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

          154/20    

Que la Coordinación de cada CARRERA del Instituto de Ciencias Sociales 

y Administración, de acuerdo a lo establecido en el artículo 38° del Reglamento 

Académico, ha realizado nuevamente un pormenorizado análisis de las posibles 

formas de aprobación de las asignaturas, en función de sus características y 

particularidades como así también de la planificación realizada para la cursada 

virtual, a fin de establecer la continuidad o rectificación de las formas de aprobación 

de las materias para el segundo cuatrimestre 2020; 

Que a partir del análisis mencionado cada coordinación de CARRERA ha 

determinado la forma de aprobación de todas las asignaturas dictadas de forma 

virtual durante el 2do. cuatrimestre 2020, que cuenta con el aval de la Dirección de 

Instituto y ha sido comunicada al Centro de Política Educativa (CPE). 

Que asimismo se ha fundamentado tal decisión a través de instrumentos 

específicos que han sido también elevados al CPE. 

Que las coordinaciones de materia deberán asegurar la debida 

comunicación a los estudiantes mediante las herramientas del Campus Virtual, de 

las instancias intermedias y forma de aprobación de la materia, relevando el acceso 

que los mismos tengan a las tecnologías que esas formas de aprobación 

presuponen, a fin de garantizar la igualdad de acceso a las mismas, o estableciendo 

en su defecto procedimientos alternativos para quienes no pudieran acceder a las 

formas de evaluación pautadas, atendiendo especialmente la situación de los 

estudiantes con discapacidad. 

Que la Dirección de Asuntos Legales, a cargo del servicio jurídico 

permanente, ha tomado la intervención de su competencia y emitido el Dictamen 

correspondiente. 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

Que la presente medida se toma en uso de las facultades y competencias 

conferidas en los artículos 61 del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL 

ARTURO JAURETCHE. 

Por ello, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1: Establecer las formas de aprobación de las asignaturas del Instituto 

de Ciencias Sociales y Administración que se dictan durante el segundo 

cuatrimestre 2020 en el Campus Virtual UNAJ de acuerdo al listado del Anexo Único 

que se adjunta, y que forma parte de la presente a todos sus efectos. 

ARTÍCULO 2: Instruir a los Coordinadores de carrera a relevar, a través de los 

docentes a cargo de comisiones de materias dictadas en el Campus Virtual UNAJ, 

las condiciones de acceso a la tecnología por parte de los estudiantes a fin de 

garantizar el adecuado acceso a los instrumentos de evaluación propuestos, e 

implementar medios alternativos cuando así fuera necesario, prestando especial 

atención a los estudiantes con discapacidad.  

ARTÍCULO 3: Instruir a los Coordinadores de carrera a establecer, a través de los 

docentes a cargo de comisiones y dentro del entorno brindado por el aula  del 

Campus Virtual UNAJ,  las comunicaciones  a los estudiantes acerca de las 

instancias intermedias y  forma de aprobación de cada asignatura, especificando las 

tecnologías a utilizar en cada caso. 

ARTICULO 4: Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (R) N° 154/20 

 

                                                                              Lic. Ernesto Villanueva 
                                                                                          Rector 
                                                                  Universidad Nacional Arturo Jauretche 

 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN (R) N° 154/20 

FORMAS DE APROBACIÓN de las ASIGNATURAS DEL INSTITUTO DE CIENCIAS 

SOCIALES y ADMINISTRACIÓN QUE SE DICTAN EN LA MODALIDAD VIRTUAL EN EL 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2020 

 

Carrera Asignatura Modalida

d de 

dictado 

Modalidad de 

aprobación en 

segundo cuatrimestre 

2020 

Licenciatura en 

Administración C2001-Estadística Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración C2002-Sistemas Administrativos Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración 

C2004-Comercialización y 

Comunicación Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración C2005-Microeconomía Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración C2006-Matemática Financiera Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en 

Administración C2007-Taller de Práctica Laboral Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración 

C2008-Presupuesto y Gestión de 

Costos Tipo A Examen final presencial 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

Licenciatura en 

Administración 

C2009-Macroeconomía y Política 

Económica Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración C2010-Administración Financiera Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en 

Administración 

C2011-Gestión de Recursos 

Humanos Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración 

C2013-Teoría de la Organización y 

Organización Industrial Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración 

C2014 Planificación y gestión 

estratégica Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en 

Administración C2016-Taller de Trabajo Final Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración OC001-Comercio Internacional Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en 

Administración 

C2018-Economía y Gestión de 

Pymes Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración 

C2017-Derecho Privado y 

Económico Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración C2015-Desarrollo Económico Local Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración C2019-Gestión de la Producción Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en 

Administración C2022-Derecho Municipal Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración C2023-Sistema Municipal Argentino Tipo A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

Licenciatura en 

Administración 0C005-Comunicación Institucional Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración OC002-Administración de Pymes Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración OC003-Diagnóstico de PYME Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración 

CI017-Gestion y Administracion de 

las Organizaciones Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en 

Administración Contabilidad A Promoción directa 

Licenciatura en 

Administración Impuestos A Final Presencial 

Licenciatura en 

Administración Administración Municipal A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Política tributaria Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Crecimiento y distribución Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Matemática financiera Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Historia del pensamiento económico Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía 

Historia del pensamiento económico 

nacional Tipo A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

Licenciatura en Economía Desarrollo Económico Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Análisis Microeconómico Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Microeconomía avanzada Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Estructura productiva argentina Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Economía del sector público Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Análisis Matemático I Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Análisis Matemático II Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía 

Desarrollo y Sociedad: problemas y 

debates contemporáneos Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Política Económica Argentina Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía 

Elementos para el análisis de la 

sociedad actual Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Contabilidad Pública y Privada Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Economía Monetaria Tipo A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

Licenciatura en Economía Análisis Macroeconómico Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Macroeconomía avanzada Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía 

Epistemología de las Ciencias 

Sociales Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en Economía Matemática para economistas Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Estadística para economistas Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía C2007-Taller de Práctica Laboral Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economía Inglés aplicado a las Cs Sociales Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Economia 

Metodología de la Investigación 

(C5024) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental Derecho Ambiental Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental Economía Ambiental (C1016) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental 

Gestión Ambiental de 

Establecimientos Productivos y de 

Servicios (C1011) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental 

Gestión Ambiental en 

Establecimientos Productivos y 

Periurbanos (C1020) Tipo A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental Gestión de la Comunicación (C1012) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental 

Gobernanza Ambiental, Gestión 

Ambiental Municipal (C1014) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental 

Producción Limpia y Tecnologías 

(C1021) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental Trabajo y Ambiente (C1019) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental Elementos de Física / Química Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental 

Evaluación de Impacto y Sistemas 

de Gestión Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental Taller de Trabajo Integrador Final Tipo B Examen final presencial 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental 

Salud Ambiental y Principios de 

Epidemiología Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental Biología General Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental Variables e Indicadores Ambientales Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental 

Ecología General y Recursos 

Naturales Tipo A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental Gestión del Ambiente Urbano Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental 

Taller de Trabajo de Práctica 

Ambiental Tipo A Examen final presencial 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental C2016-Taller de Trabajo Final Tipo A Final Presencial o Virtual 

Licenciatura en Gestión 

Ambiental 

Análisis de los procesos y 

consecuencias del cambio climático 

(C1008) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Tecnologías aplicadas a la gestión 

del trabajo (OC023) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Relaciones del Trabajo en la 

Agroindustria (C3020) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Relaciones Laborales en la 

Economía Social y el Trabajo 

Autogestionado (OC024) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Análisis Económico y Modelos de 

Desarrollo (C3011) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo C3019 Comunicación institucional Tipo A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

C3010 Sociología de las 

Organizaciones (compartida con RT) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Liquidación de sueldos y jornales 

(OC028) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Gestión y Capacitación de Recursos 

Humanos (C3004) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo Administración de Personal (C3002) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Metodología de la Investigación 

cuali-cuantitativa (OC006) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo Taller de Trabajo Final (C3017) Tipo A Final presencial o virtual 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Gestión Laboral en la Función 

Pública (C3014) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Asociaciones sindicales, 

negociación colectiva, conflicto 

laboral y diálogo social (C3015) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

C3006 Derecho de la Seguridad 

Social Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Estructura de las organizaciones 

sindicales y obras sociales. La 

seguridad social como derecho 

humano. (OC022) Tipo A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Condiciones y Medio Ambiente de 

Trabajo (C3013) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Historia de las Relaciones Laborales 

(C3001) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Cultura y Sociología del Trabajo 

(C3005) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo Práctica Laboral (C3007) Tipo A Final presencial o virtual 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Políticas de Empleo en Argentina 

(C3012) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Derecho del Trabajo y Legislación 

Laboral (C3003) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Derecho Administrativo y Procesal 

Laboral (OC008) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Estadística Aplicada a datos socio-

laborales (C3018) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Historia Económica Política y Social 

Argentina (C3008) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo Psicología Laboral (C3009) Tipo A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Juventud y Trabajo: 

problemáticas,políticas y estrategias 

de los actores (OC021) A Promoción directa 

Licenciatura en Relaciones 

del Trabajo 

Relaciones Laborales Comparadas 

(OC007) A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

Teoría de la Intervención V. 

Derechos humanos y Sociales, 

Discapacidad e integración Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

Intervención en Instituciones de 

salud Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4006 Teoria de la Intervención II. 

Migraciones e Interculturalidad Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

0C013 Intervención en instituciones 

educativas Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social C4024 OSC y movimientos sociales Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4009 Metodología y Técnicas 

Cuantitativas Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4017 Teoría IV. Problemáticas de 

género Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4011 Introducción al Derecho 

Público Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 0C005-Comunicación Institucional Tipo A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

Licenciatura en Trabajo 

Social C4016 Educación e Inclusión Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4005 Teoría de la Intervención I. 

Pobreza y cuestión social Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4003 Metodología y Técnicas de 

Análisis Cualitativo Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4010 Políticas y Programas de 

Inclusión Social Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

0C015 Pedagogía y Educación 

Social Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 0C012 Planificación Social Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social C4002 Antropología Social y Cultural Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

0C020 Género, Derecho y Políticas 

públicas Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social C4004 Introducción a la Psicología Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social C4018 Estructura Social Argentina Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social C4008 Demografía Social Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social C4026 Promoción social de la Salud Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4012 Taller optativo: Taller 

Integrador Tipo A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4014 Teoría de la Intervención III. 

Vulnerabilidad etaria (niños, niñas, 

jóvenes y adultos mayores) Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4027 Elementos de educación 

popular para el trabajo comunitario Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C1015 Formulación y gestión de 

proyectos Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social Política y Sociedad Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social Inglés aplicado a las Cs Sociales Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social Taller Elaboración de Tesina Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

0C016 Ciudadanía, participación y 

políticas públicas Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

C4025 Economía Social y Desarrollo 

Territorial Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 0C011 Instrumentos de Intervención Tipo A Promoción directa 

Licenciatura en Trabajo 

Social 

0C017 Intervención en Salud 

Comunitaria A Promoción directa 

Tecnicatura en Gestión 

Universitaria Administración Universitaria (C6009) A Promoción directa 



“2020- Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

Tecnicatura en Gestión 

Universitaria 

Preparación y Evaluación de 

Proyectos (6010) A Promoción directa 

Materias Comunes CI013-Introducción a la Economía Tipo A Promoción directa 

Materias Comunes 

Conocimiento Científico y 

Metodología de la Investigación Tipo A Promoción directa 

Materias Comunes CI018-Análisis de Políticas Públicas Tipo A Promoción directa 

Materias Comunes 

Introducción al Desarrollo 

Sustentable Tipo A Promoción directa 

Materias Comunes 

CI015-Análisis de Procesos 

Económicos, Sociales y Ambientales Tipo A Promoción directa 

Materias Comunes Introducción al Derecho Tipo A Examen final presencial 

Materias Comunes CI014-Introducción a la Sociología Tipo A Promoción directa 

 

 

ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN (R) N° 154/20 

 


